
サマージャンボ宝くじ・ハロウィンジャンボ宝くじ　～市町村のまちづくりに役立っています～

　令和５年１月６日、仙台市シルバーセンターにおいて、公益財団法人東北自治研修所、宮城県公務研修所、
宮城県市町村職員研修所の３機関合同主催による、令和４年度メガトレンドセミナーを開催いたしました。
　今年度は、元復興庁事務次官で、現市町村職員中央研修所学長の岡本 全勝氏が講師を務め、「令和時代の自
治体と職員」という演題のもと、令和時代の課題に直面する自治体はどうあるべきか、また、山積する課題を解決
するための職員をどう育てていくべきか、という内容について講演していただきました。
　当日は県内市町村職員以外にも、多くの東北６県の自治体職員の方々にお越しいただきました。また、同時に
オンライン配信も行い、こちらも非常に多くの方々に聴講いただきました。
　次年度につきましても、時代のニーズに合わせたメガトレンドセミナーの開催を検討してまいりますので、皆
様どうぞよろしくお願いいたします。

令和４年度メガトレンドセミナーを開催しました！

〒981-3341　富谷市成田二丁目 22 番地 1（東北自治総合研修センター内 )
TEL:022-351-5781　FAX:022-351-5780　E-mail:mousikomi@thk-jc.or.jp
http://www.thk-jc.or.jp/sityouson/index.html

宮城県市町村自治振興センター・宮城県市町村職員研修所

あなたとともに研修所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
みなさんにとってより身近でありたいと願っています！

   １20　No.    

 令和５年
 １月発行



新規採用職員研修【A日程】の様子

サマージャンボ宝くじ・ハロウィンジャンボ宝くじ　～市町村のまちづくりに役立っています～

皆様大変お疲れ様でした

　階層別研修につきましては、ここ数年は新型コロナウイ
ルス感染症の影響により、一日程当たりの定員を50人程度
としておりましたが、令和５年度は感染防止対策を継続し
ながら、定員を60人程度に増やすとともに、一部階層に設
定していた受講者全体の受入制限を設けずに受け入れで
きるよう、日程数を調整して開催する予定です。
　なお、階層別研修を優先して開催することから、専門研修
は、実務において直ちに役立つ研修やニーズが高い研修を
選択のうえ開催する予定です。
　詳細については後日お伝えいたします。

新規採用職員研修を受講して
白石市　保健福祉部健康推進課　栄養士　髙橋　奏子 さん
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（D日程受講者）

新規採用職員研修に講師登壇して

　４日間の研修を通して、公務員として働く上での基礎知
識を身につけることができました。「自治体職員とまちづく
り」の講義では、地域住民と協働でまちづくりを行う大切さ
を学び、地域住民と同じ視点で考えることの重要性に改め
て気づきました。
　また、他自治体のみなさんと交流し、自分の職種以外の
業務についても学ぶ貴重な時間となりました。今回の研修
で得た学びを今後に活かしていきたいと思います。
　お忙しい中、ご指導いただいた講師の先生方、職員の皆
様に厚く御礼申し上げます。ありがとうございました。

　「公務員としての使命指導者養成研修」を受講し、この講
座の講師を何度か務めておりますが、講義を行う度、毎回
自分にとっても受講生の皆さんから学ぶことが非常に多く
あります。
　「公務員としての使命」は、研修初日の科目となりますの
で、研修を通じて他の県内市町村職員との交流を深めると
ともに、グループワーク等を通してこれまでの公務員生活
を振り返り、研修で学んだことを今後の公務員生活に生か
していただきたいと思います。

角田市　建設部都市整備課　係長　小澤　俊輔 さん
　　　　　　　　　（D日程【公務員としての使命】講師）

令和５年度研修計画について 冬季に研修所に車でお越しの方へ
　研修所の立地する富谷市成田地区は、仙台市に近接し
ておりますが、冬季は県内でも比較的気温が低く、雪が降
りやすい地域です。
　そのため、今の時期、研修所に車でお越しの際は、運転
には十分注意していただくとともに、お早目の出発をおす
すめいたします。
　なお、降雪等の影響で、予定時刻に間に合いそうにない
場合、研修所へ一報いただけると幸いです。また、その際
は多少遅れても結構ですので、無理せず安全運転でお越
しください。

令和４年度研修運営審議会の様子


